АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2016 года                                                                                                     № 221
  Об утверждении Муниципальной программы

 «Развитие культуры и туризма в

  Октябрьском сельском поселении

  Рыбинского муниципального района»

  на 2017-2018 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с положениями Федерального закона от 06 октября 2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями), Уставом Октябрьского сельского поселения Октябрьского сельского поселения, Постановлением Администрации Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района от 18.11.2016 г.  № 182 «Об утверждении перечня муниципальных программ Октябрьского сельского поселения» на 2017- 2018 годы, Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

                      1. Об утверждении Муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в   Октябрьском сельском поселении   Рыбинского муниципального района»

  на 2017-2018 годы (далее – Программа), согласно Приложения к настоящему постановлению, (прилагается).

          2. Финансовому сектору администрации Октябрьского сельского поселения предусмотреть финансовые средства на реализацию данной программы.

          3.Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения.

                      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.

Глава Октябрьского

сельского поселения                                                                                      Н.Г.Ситников
Приложение 1
к постановлению Администрации

 Октябрьского сельского поселения

от 23.12.2016 г. № 221
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие культуры и туризма в Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района»
                                                    на 2017-2018 годы

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
 «Развитие культуры и туризма в Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района»
На 2017-2018 годы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района»

	Заказчик Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Основание разработки Программы
	Постановление Администрации Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района от 18.11.2016 г.  № 182 «Об утверждении перечня муниципальных программ Октябрьского сельского поселения» на 2017- 2018 годы.

	Разработчик Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Куратор и исполнитель муниципальной программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение конституционных прав жителей поселения на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, проведение культурно-массовых мероприятий для жителей поселения, для детей, создание условий для развития творческих способностей детей и молодежи; повышение безопасности пребывания посетителей в муниципальных учреждениях культуры и прочее.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017 - 2018 годы

	Объем финансирования муниципальной программы из бюджета поселения, в том числе по годам реализации
	  Всего 450000,0 рублей.

в том числе:

             2017 год    – 300000,00 рублей;

             2018 год    – 150000,00 рублей.

	Перечень программ и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
	- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов:

2017 год    – 0 рублей;

2018 год    – 0 рублей.
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	-обеспечение жителей поселения услугами организации культуры:

2017 год    – 300000,0 рублей;

2018 год    – 150000,0 рублей.
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	Методы реализации программы
	Управление ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

	Контроль по исполнению Программы
	Ситников Николай Григорьевич – глава Октябрьского сельского поселения, тел.(4855)256-235, <oktyabr_adm76@mail.ru>.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района» разработана в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации и Закона Ярославской области от 30 июня 2014 года №36-з «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области».
     Разработчики Программы исходили из понимания того, что социально-культурная деятельность в современном мире является важнейшим фактором, необходимым условием и нравственным стержнем развития, как личности, так и общества в целом. Развитие культуры Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального район является одним из актуальных направлений социальной политики администрации Октябрьского сельского поселения РМР. Без сохранения и развития культуры, невозможно решение других стратегических задач развития поселения, например, таких, как создание благоприятного социального климата и обеспечение высокого качества жизни населения.

     Программа направлена на обеспечение доступности услуг в сфере культуры, повышение качества услуг по организации досуга, библиотечно-информационного обслуживания жителей поселения в целях формирования благоприятного социального климата для деятельности, здорового образа жизни, духовного и образовательного развития человека. Администрация Октябрьского сельского поселения проводит огромную работу для проведения культурно – массовых мероприятий с жителями поселения, как подрастающего поколения, так и более старшего. Огромную роль для решения поставленных задач в данной сфере играют культурно - досуговые учреждения «Октябрьский КДК», «Дюдьковский ЦД» и библиотеки. Они решают проблему занятости населения в свободное время. Качество получаемого продукта не может не зависеть от средств, вложенных в программу. Разнообразие форм и инновационных методов работы увеличится при возможности использовать более современные технические средства, при подготовке мероприятий, что отразится на повышении качества предоставляемых услуг и привлечет дополнительную аудиторию. Конкурсные и фестивальные формы массового воздействия позволят популяризировать самодеятельное художественное творчество среди населения и, как следствие, повлияют на организацию новых клубных формирований в учреждении культуры.

   Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни на селе. Учреждения культуры, выполняют воспитательные, информационные и досуговые функции, способствуют формированию нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций, способствует развитию творческой и общественной активности населения.

     Работа учреждений культуры направлена на сохранение и приумножение положительного опыта, высоких творческих результатов и возможностей сохранения единого культурного пространства на территории Октябрьского сельского поселения.
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

    Основной целью Программы является организация регулярного досуга для всех возрастов групп населения, поддержка многообразной культурной жизни и инноваций в области культуры.

Задачи:

1. Организация досуга населения, поддержка и развитие самодеятельного творчества;

2. Совершенствование системы библиотечно-информационного обслуживания населения;

3. Создание условий для культурной деятельности жителей поселения.

4.СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМЫ.

Программа действует с 1 января 2017 года по 31 декабря 2018 года. Реализация Программы осуществляется ежегодно.

Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ.
             Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год. Нормативное обеспечение не требуется.
Объемы финансирования по годам (рублей)
                                                                    2017 год
	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обеспечение жителей поселения услугами организации культуры,
 в том числе:

 -проведение праздничных мероприятий по случаю различных государственных праздников: 8 марта,23 февраля, 9 мая-дня Победы, окончание школы день последнего звонка, дня Знаний 1 сентября, Дня пожилого человека, дня Матери, новогодних праздников и других, с приобретением подарков и подарочных наборов участникам мероприятий.

-со финансирование при участии детей в различных фестивалях на более высоком уровне (региональном, областном и т.д.).

-обеспечение конституционных прав жителей поселения на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры.

- проведение культурно-массовых мероприятий для жителей поселения и для детей.

- создание условий для развития творческих способностей детей и молодежи.

- повышение безопасности пребывания посетителей в муниципальных учреждениях культуры.

-прочее.
	0
	300000,00
	300000,00

	2
	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.
	0
	0
	0

	ИТОГО
	0
	300000,00
	300000,00

2018 год
	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обеспечение жителей поселения услугами организации культуры,

 в том числе:

 -проведение праздничных мероприятий по случаю различных государственных праздников: 8 марта,23 февраля, 9 мая-дня Победы, окончание школы день последнего звонка, дня Знаний 1 сентября, Дня пожилого человека, дня Матери, новогодних праздников и других, с приобретением подарков и подарочных наборов участникам мероприятий.

-со финансирование при участии детей в различных фестивалях на более высоком уровне (региональном, областном и т.д.).

-обеспечение конституционных прав жителей поселения на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры.

- проведение культурно-массовых мероприятий для жителей поселения и для детей.

- создание условий для развития творческих способностей детей и молодежи.

- повышение безопасности пребывания посетителей в муниципальных учреждениях культуры.

-прочее.
	0
	150000,00
	150000,00

	2
	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.
	0
	0
	0

	ИТОГО
	0
	150000,00
	150000,00

Ресурсы Программы будут направлены на:

- предоставление населению поселения полного спектра услуг, связанных с праздничными датами, с юбилеями, при проведении дней поселков и многое другое;

- проведение торжественных, культурно – досуговых и спортивных мероприятий.

- укрепление и развитие (при финансовой возможности) материально-технической базы «Октябрьский КДК», «Дюдьковский ЦД», двух библиотек;

Основу финансирования Программы составляют средства бюджета Октябрьского сельского поселения. Кроме того, к реализации Программы могут привлекаться внебюджетные источники, со финансирование из вышестоящего бюджета.

6. МЕТОДЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ.

     Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов выполнения мероприятий по реализации Программы.

     Объем расходов на реализацию Программы подлежит ежегодному уточнению в процессе формирования и исполнения бюджета на очередной финансовый год.

      Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Октябрьского сельского поселения в лице главы Октябрьского сельского поселения.

 Муниципальные учреждения культуры «Октябрьский КДК», «Дюдьковский ЦД», две библиотеки помогают в осуществлении координации деятельности по реализации Программы, помогают обеспечивать её реализацию.

 При выделении бюджетных средств МУК «Октябрьский КДК», «Дюдьковский ЦД» и библиотеки несут ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий Программы, рациональное использование бюджетных средств, механизм реализации Программы включает в себя подготовку положений, договоров, смет, программ в части проводимых мероприятий, фестивалей, праздников, конкурсов.

          7.СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНИТЕЛЕМ МП.

      Организация и проведение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит обеспечить реализацию единой государственной политики в области культуры на территории Октябрьского сельского поселения, повысить эффективность влияния отрасли на культурное, духовное и нравственное развитие личности и общества.

    Конституционные права жителей поселения на участие в культурной жизни и пользование деятельностью культуры, на создание условий для творческой деятельности будут обеспечены функционированием на территории Октябрьского сельского поселения Муниципальными учреждениями культуры «Октябрьский КДК», «Дюдьковский ЦД», двух библиотек.
     Инвестиции в развитие муниципальной культурной политики не имеют прямого экономического и бюджетного эффекта, однако основной экономический эффект Программы будет состоять в переходе к программно-целевому методу финансирования учреждения отрасли, в осуществлении мероприятий по созданию более эффективной сферы услуг в области культуры, в повышении качества услуг для жителей поселения.

    Программа имеет социальную эффективность. Результат такого инвестирования направлен на позитивное социально-культурное развитие населения ОСП. Реализация Программы будет способствовать повышению уровня нравственно-эстетического и духовного развития общества, сохранению преемственности и обеспечению условий долгосрочного развития культурных традиций поселения. Основной социальный эффект Программы будет состоять в развитии творческой активности населения, формировании здорового образа жизни, укреплении единого культурного и информационного пространства, увеличении доступности информации в сфере культуры.

     Важной особенностью сферы культуры является то, что основные результаты культурной деятельности выражаются, как правило, в отложенном социальном эффекте и проявляются в увеличении интеллектуального потенциала, изменении ценностных ориентаций и норм поведения индивидуумов. Последствия такого рода не поддаются обычным статистическим измерениям.   В данной программе используется система индикаторов и показателей, характеризующих лишь текущие результаты деятельности.

     Реализация комплекса мероприятий Программы позволит улучшить качество жизни жителей поселения.
                   8.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

       Оценка эффективности реализации Программы «Развитие культуры и туризма в

       Октябрьском сельском поселении   Рыбинского муниципального района» на 2017-2018 годы осуществляется заказчиком Программы - Администрацией Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района по годам в течение всего срока реализации Программы. Методика оценки результативности программы заключается в ежегодном сопоставлении запланированных значений целевых индикаторов и показателей с их фактическими значениями. Оценка эффективности реализации Программы проводится в целом для обеспечения информацией о ходе и промежуточных результатах реализации Программы ответственным исполнителем ежегодно, а также по итогам завершения реализации Программы.
         По результатам оценки эффективности реализации Программы производится уточнение и корректировка задач Программы, основных мероприятий Программы.
         Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели результативности: -степень достижения целей и решения задач Программы; -степень соответствия фактических затрат запланированному уровню затрат и эффективности использования финансовых средств.
         Эффективность и результативность Программы определяется исходя из оценки степени выполнения целевых показателей с учетом соответствия полученных результатов поставленным целям, а также косвенных воздействий на социально-экономическую ситуацию в регионе. Специфика целей, задач, основных мероприятий и результатов Программы такова, что некоторые из эффектов от ее реализации являются косвенными, и относятся не только к развитию сфер культуры, но и к уровню и качеству жизни населения, развитию социальной сферы, экономики, общественной безопасности.
         Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если значение интегрального показателя эффективности реализации Программы составляет не менее 85%.
         Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если значение интегрального показателя эффективности реализации Программы составляет не менее 50%. 50%.